

REPUBLIKA

Rok VI

1072 WTOREK, 14 LUTEGO 1928 ROKU.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

Nr. 45

P. wicepremier Bartel do społeczeństwa

Rząd chce zlikwidować bezrobocie w Polsce.—Budżet nadzwyczajny.—100 milionów złotych na inwestycje.—Podwyższenie taryfy celnej o 72 procent.

W dniu wczorajszym p. wicepremier prof. Kazimierz Bartel wygłosił przez radio warszawskie następujące przemówienie:

Szanowni państwo!

Mam dość wyrobioną wyobraźnię, a by przedstawić sobie, że w tej chwili aparat, do którego mówię, reprezentuje około 170 tysięcy słuchaczy. Jest rzeczą dla mnie bardzo trudną i dlatego czuję się niesłychanie skrupowany. Aby nie uciec, postawiłem przy drzwiach por. Zaćwilichowski, który mnie pilnuje. Tym sposobem istnieje gwarancja, że tych 30 minut wytrzymam i do tego aparatu przemawiać będę.

Muszę w tym miejscu natychmiast dać pewne wyjaśnienie natury zasadniczej. Mianowicie zarówno prasa, jak i „Polskie Radio“ ogłosiły, że rozpoczął się i zaingeruować szereg przemówień rządowych. Sprawa ta wymaga pewnego wyjaśnienia. Przemówienia te — pragnę to zaznaczyć — nie będą miały charakteru żadnej agitacji, nie będą nosiły charakteru przemówień przedwyborczych.

Inauguruję w tej chwili stałe porozumiewanie się rządu ze społeczeństwem za pomocą „Polskiego Radia“. Najprawdopodobniej 2 razy w miesiącu sam osobiście rozmawiać będę przez radio ze społeczeństwem, podając mu do wiadomości i komunikując wykonane w ciągu ostatnich dni prace rządu, i zapowiadając również zamierzenia rządowe na najbliższą przyszłość. Między temiż moimi sprawozdaniami i zapowiedzeniami inni członkowie rządu będą zdawali sprawę ze swych noczyni w własnych swych resortach od czasu do czasu.

Weźmy przebieg prac rządowych w ostatnich dniach i weźmy zamierzenia rządowe na najbliższych kilka dni. Tym sposobem będziemy mieli próbę — bardzo pobieżną, zupełnie przezemnie nieprzygotowaną — w jaki sposób wyobrażam sobie moją pracę sprawozdawczą w najbliższych moich wykładach.

Prace komisji ankietowej.

Skończyliśmy w ostatnim tygodniu, w sobotę, w sposób dosyć uroczysty prace komisji ankietowej. Komisja ankietowa pracowała przeszło rok, zbadała 14 przemysłów w sposób bardzo gruntowny i sprawozdania tej komisji ankietowej, które obejmują przeszło 2000 stron druku in quarto w 14-u tomach, znajdują się w tej chwili pod prasą. Przypuszczam, że w przeciągu najbliższych kilku miesięcy prace te będą ujawnione i staną się punktem wyjścia do dalszych badań i do wniosków.

Dla życia gospodarczego prace komisji ankietowej mają pierwszorzędne znaczenie. Ponieważ nie kto inny jak rząd był inicjatorem podjęcia tych prac, dlatego o tych pracach tutaj wspominać.

Budżet na rok 1928-29.

Z kolei na warsztacie znajduje się w tej chwili budżet na rok 1928/29, budżet zwyczajny, a ponadto budżet nadzwyczajny. Budżet zwyczajny obejmuje 2 i pół miliarda w wydatkach, dochody będą cokolwiek większe, tak że saldo będzie dodatnie. W porównaniu z wydatkami ubiegłego roku budżet jest o pół miliarda większy. Ponadto opracujemy i budżet nadzwyczajny. Obejmuje on przeszło 100 milionów i przeznaczony będzie wyłącznie na inwestycje, gdyż pragniemy za pomocą jego całkowicie zlikwidować bezrobocie w Polsce. W szczególności zamierzamy podjąć budowę dla ministerstwa spraw wewnętrznych, wodne, szosy, budowlę, potrzebne konieczne dla ministerstwa oświaty, i do tych gmachów, które teraz budujemy, cały szereg dalszych. W Warszawie — gmach min. robót publicznych poza gmachem ministerstwa oświaty, gmach ministerstwa spraw zagranicznych, przystępujemy do budowy

gmachu Banku Gospodarstwa Krajowego, gmachu biblioteki narodowej, która była postanowiona na ostatnim posiedzeniu rady ministrów, gmachu województwa w Warszawie, przyczem równocześnie do budowy całego szeregu starostw na kresach. Dla ministerstwa W. R. i O. P. przewidujemy budowę kilku gimnazjów na kresach, ponadto kilka gmachów uniwersyteckich.

Z prac ustawodawczych, które w najbliższych dniach wejdą na nasz warsztat będą: prawo lotnicze, które będzie przedmiotem narad ministrów w najbliższy piątek, ustawa karna, następnie kolej jest na ustawę o policji państwowej, o związkach komunalnych, o straży celnej, o ochronie przyrody, ochronie zabytków. Są to prace, które będą wykonane w najbliższych dwóch tygodniach.

Przystąpiliśmy i to już przed wielu miesiącami do pracy publikacyjnej, która byłaby świadectwem rozwoju Polski od roku 1924. Praca ta jest na ukończeniu i w tej chwili przystępujemy do jej druku. W pracy tej szczególnie uwzględniłmy rozwój w latach 26 i 27.

Waloryzacja cel.

Z prac, które ukończyliśmy i które znajdują swój wyraz w dniu jutrzejszym w dzienniku ustaw, wymienie sprawę waloryzacji cel. Sprawy tej muszę poświęcić kilka uwag.

Każdy kraj, a Polska w szczególności musi chronić i zabezpieczać się przed odplywem kapitałów i ich wartości zagranicę.

Bilans handlowy.

Wywozimy pewną część naszych wyrobów, niestety przeważnie surowych i sprowadzamy cały szereg produktów od najbardziej luksusowych do najbardziej użytecznych. Wytwarza się w ten sposób między przywozem i wywozem pewna równowaga lub nierównowaga.

Byłoby rzeczą najlepszą, gdyby eksport nasz przynajmniej o większą sumę przewyższał import. Wtedy obywatela, eksportując, sprowadzają do kraju obcą walutę, czyli bogactwo. Od szeregu miesięcy saldo bilansu handlowego Polski jest saldem ujemnym. Znaczy to że wartość eksportowanego towaru jest mniejsza aniżeli towarów importowanych. Zjawisko to jest przez rząd bardzo dokładnie analizowane. Analiza ta wykazuje, że owa ujemność bilansu handlowego nie jest zjawiskiem chorobowym, albowiem towary, które przychodzą z zewnątrz są towarami, przyczyniającymi się do powiększenia produkcji kraju. Są to przeważnie surowce. Albo są to maszyny, które w kraju nie są wyrobione. Jesteśmy w stanie i możemy sprawę tę uregulować. W tej chwili nadchodzi moment, który rząd uznał za odpowiedni dla powstrzymania importu towarów w szczególności zaś położył tamę dla importu towarów luksusowych. Stąd rewizja ustroju celnego, stąd t. zw. waloryzacja cel. W tej sprawie będzie zrobiona rzecz następująca:

Cła dla wszystkich towarów, zawartych w pełnej stawie taryfy celnej, podniesione będą o 72 proc. Następnie w trzy stkie towary, podzielone będą na trzy grupy: I kategoria przy której waloryzacja do 72 proc. będzie utrzymana a ponadto będzie zastosowana reglamentacja towarów. Są to wszystkie towary luksusowe. II kategoria, obejmować będzie towary na które nie będzie wprowadzona reglamentacja lecz waloryzacja wynosić będzie także 72 proc. III kategoria obejmować będzie towary, od których cło podniesione będzie o 30 proc. Pozostałe wreszcie dużo jeszcze kategorii towarów do których polna waloryzacja nie będzie zastosowana jak np. kawa, herbata, kakao, i t. p.

Moje dzisiejsze wynurzenia mają charakter inauguracji pewnej rzeczy. Przypuszczam, że kiedy za dwa tygodnie przed tym temem aparatem stanie, będę do tego bardziej przygotowany, będę mógł już w bardziej szczegółowy sposób przed słuchaczami roztoczyć obraz prac rządowych, we wszystkich komórkach i tym sposobem od czasu do czasu, jak sądzę, dwa razy miesięcznie dzielić się ze słuchaczami dokonanymi pracami, jakoteż i zamierzeniami na najbliższą przyszłość.

Agitacja przedwyborcza wzmagą się. Przemysłowcy i drobni kupcy za listą № 1.—Nieudane „występy“ monarchistów.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B) telefonuje:

Dziś w Warszawie posiedzenie okręgowej komisji wyborczej Nr. 1 na którym zdecydowana zostanie sprawa list wyborczych do sejmu i komisja przystąpi do rozważania zgłoszonych list do sejmiku.

Przemysł za rządem.

W Piotrkowie odbyło się zebranie przedstawicieli przemysłu okręgu Piotrków - Tomaszów - Brzeziny na którym wyrażony został przekonanie iż współpraca z rządem Marszałka Piłsudskiego jest warunkiem koniecznym w owoce i na daleką metę zaskrojonej wewnętrznej rozbudowy gospodarczej państwa, postanowiono jednogłośnie podczas zbliżających się wyborów udzielić poparcia bezpartyjnemu blokowi.

Monarchiści w workach.

BRZEZINY, 13 lutego (telefonem). Na terenie pow. Brzezińskiego odby-

ło się kilkanaście wieców bezpartyjnego bloku. Wszędzie uchwalono rezolucje za listą Nr. 1.

W Strykowie i Głownie zwołała P. P. S. wiece które jednakowoż nie doszły do skutku.

W Dmosinie i Lipinach prelegentów obozu monarchistycznego chciała ludność zaszyć we worki. Dzięki stanowisku przedstawicieli bezpartyjnego bloku zdołano uratować niefortunnym zwołaniów królewskich.

Prawdopodobnie pp. Polczyk i Trzcinski nie zechcą prowadzić dalszej propagandy za monarchją w Polsce.

Drobni kupcy za № 1.

Do wojewódzkiego biura wyborczego B. B. wpłynęło następujące pismo:

—Zarząd krajowego związku drobnych kupców w Łodzi (ul. Piotrkowska Nr. 82) na posiedzeniu w dniu 12 b. m. jednogłośnie uznał zasługę obecnego rządu, położone na polu gospodarczym i postanowił przystąpić do bezpartyjnego bloku (lista Nr. 1).

Triumf marszałka Piłsudskiego.

Znamienny głos dziennika włoskiego.

Rzym, 13 lutego.

Poważny dziennik włoski „Messagero“ zamieszcza na stronie 1-ej wczorajszego numeru artykuł poświęcony wyborom w Polsce.

Dziennik opsuje powstanie Bloku Bezpartyjnego Współpracy z Rządem, w którym znajdują się nawet dawni przeciwnicy z poród narodowej demokracji. „Messagero“ wskazuje, że interesy Państwa przemówiły silniej od interesów partji i wielu wybitnych fachowców nawet z partji opozycyjnych przylączyło się do współpracy z Marszałkiem Piłsudskim, ocenając dokonane już przezeń dzieło dla Państwa.

Artykuł zawiera konkluzję, że ta pierwsza wielka koncentracja narodowa przy wyborach musi być uznana jako pierwszy niezaprzeczony triumf Marszałka Piłsudskiego.

Prymas Polski w stolicy Niemiec.

Berlin, 13 lutego.

Dziś o godz. 7.35 rano przybył tu z Kolonii prymas Polski, arcybiskup gnieźniński-poznański, ks. kardynał Hlond. Na dworcu powitał prymasa poseł polski p. Olszewski w otoczeniu członków poselstwa, oraz nuncjusz apostolski monsignore Pazelli.

Kardynał Hlond udał się z dworca do klasztoru Dominikanów, gdzie zamieszkał.

Dziś po południu odbędzie się w poselstwie polskim przyjęcie na cześć ks. prymasa. We wtorek ks. prymas odjedzie do Wrocławia.

Katastrofa kolejowa pod Wiedniem.

Wiedeń, 13 lutego.

Na stacji kolejowej Woerl nastąpiło zderzenie pociągu pociągów z towarowym. 25 osób odniosło rany.



Dziś ——— Dziś

GEHENNA MIŁOŚCI

Porywający pojęta uczucia dramat Ilustrujący życie wielkiego księcia po rewolucji rosyjskiej pod. tyt.:
Przy współdziałaniu najwybitniejszych gwiazd ekranu — gwiazd ekranu Iwan Petrowicz, Bruno Kastner, Vivian Gibson — uduchowiony amant doby obecnej — ulubieniec kobiet — najpiękniejsza kobieta na świecie — Przepiękny ten film wywołał ogólne uznanie całej prasy europejskiej. Wykonał zespół rosyjski — wykonał zespół rosyjski —
Ilustracja muzyczna spec. dostosowana do obrazu z utworów rosyjskich kompozytorów pod dyr. R. KANTORZA. — Ze względu na wysoką wartość artystyczną i nastrojową filmu uprasza się Sz. Publ. o punktualne przybycie na pocz. seans. o g. 4. 5.30. 7. 8.30 i 10 w. w soboty i niedziele o g. 1-ej pp.

Unieważnienie listy komunistycznej w Bydgoszczy.

Bydgoszcz, 13 lutego. (Agencja Wschodnia)

Okręgowa komisja w Bydgoszczy unieważniła listę komunistyczną nr. 36, na której figurował jako pierwszy kandydat słynny agitator komunistyczny Bem.

Powodem unieważnienia listy była nie dostateczna ilość podpisów.

Ponadto unieważniona została Bezpартyjna lista pracy Nr. 39.

Straszliwa burza

nad północnym wybrzeżem Francji

Paryż, 13 lutego.

Straszliwa burza, która wczoraj szalała we Francji spowodowała poważne szkody w porcie Dunkierka. Jeden z większych parowców zerwał się z kotwicy i został przez wicher porwany i rzucony na kilka mniejszych statków rybackich, które zostały poważnie uszkodzone lub zatopione. Również burza uszkodziła bardzo poważnie bulwary i statki w Boulogne Sur Mer. Hawrze i t. p. Z powodu burzy statki nie mogły opuścić portów i doznały dużych opóźnień. Łódź rybacka wraz z załogą 5 osób padła ofiarą burzy na pełnym morzu. W miejscowości alzakkiej Bischweiler wicher wyrwał mur długości 30 metrów. Jeden z robotników pracujących przy murze został zabity, drugi ciężko ranny.

Kancelerz Seipel w Pradze odbył naradę z Beneszem.

Praga, 13 lutego. (Agencja Telegraficzna „Express“)

Kancelerz austriacki dr. Seipel przybył dziś o godzinie pierwszej minut 30 do Pragi. O godz. 5-ej po południu odbył on dwugodzinną konferencję z ministrem Beneszem. Prasa wieczorowa donosi że podczas tych rozmów omawiana była ścisła współpraca obu państw oraz kwestie polityczne i gospodarcze. Kancelerz dr. Seipel oświadczył przedstawicielowi „Deutsche Presse“ iż wizyta jego poświęcona jest Niemcom żyjącym w Czechosłowacji. Stało się to za zgodą i wiedzą rządu czechosłowackiego. Jest to dobry znak w stosunkach między Austrią i Czechosłowacją iż kancelerz austriacki może odwiedzić swych pobratymców nie budząc nieufności w Czechach.

Przewlekłe przesilenie rządowe w Jugostawii.

Białogród, 13 lutego.

Podczas audjencji u króla przewodniczący Skupczyny Ninko Pericz, który przybył, aby złożyć mandat tworzenia rządu, zaproponował królowi powierzenie tej misji przywódcy najpoważniejszej grupy w parlamencie. Król, uwzględniając tę propozycję, wezwał do siebie dotychczasowego premiera Wukiczewicza przywódcę grupy radykalnej. O godz. 21 Wukiczewicz otrzymał misję tworzenia gabinetu.

— Jak się informuje, ministerstwo przemysłu i handlu opracowało już i przesłało na radę ministrów projekt o utworzenie polsko-zagranicznych izb handlowych. Wspomniany projekt miał by wreszcie całkowicie unormować sprawę tych izb, które są bardzo rozpowszechnione zagranicą.

Antypolskie przemówienie hakatysty niemieckiego w Gdańsku.

Gdańsk, 13 lutego. (Agencja Wschodnia)

Na zaproszenie „Heimatsbundu“ przybył do Gdańska głośny hakatysta niemiecki, sekretarz stanu von Rheinhaben, autor całego szeregu antypolskich artykułów, ogłoszonych ostatnio w prasie niemieckiej.

W dłuższym referacie prelegent omawiał obszernie kwestję stosunku wzajemnego Polski i Niemiec. Przyczem stwierdził, że nawet zawarcie traktatu handlowego polsko-niemieckiego nie zadostuczyni politycznym pozostałościom z tak nieszczyśliwego dla Niemiec roku 1919. Lojalne współzycie obu państw możliwe jest dopiero wtedy, kiedy kwestja granic zostanie całkowicie wyjaśniona, to znaczy, kiedy korytarz pomorski i

Górny Śląsk znajdują się w rękach niemieckich.

Dążeniem Niemiec — według mówcy — jest obecnie parcie całą siłą na Wschód, dlatego Niemcy nie mogą żałować pieniędzy dla wsparcia wschodnich prowincji Niemiec i przystosowania ich do stworzenia warunków, które wymagają jaknajsilniejszej ekspansji wszystkich prowincji niemieckich, a szczególnie prowincji pogranicznych, ku Wschodowi i północno-wschodowi.

Von Rheinhaben w ostrych słowach potępiał ugodową politykę obecnego senatu, oraz wzywał obywateli wolnego miasta, aby dla „chwilowych“ korzyści materialnych nie wyzbywali się zaszczytnej misji, która jest im przez ojczyznę niemiecką powierzona.

SPLENDID

NARUTOWICZA 20

Dziś powtórzenie premjery wielkiego arcyfilmu pod tyt.

CZERWONA TANCERKA

ROSYJSKA MATA-HARI.

Dramat miłości i zdrady osnuty na tle autentycznych pamiętników b. szambelana dworu carskiego.

Mata Hari, światowa tancerka i bajadera, Kurtyzana oraz prawdziwa artystka miłości, przyjaciółka monarchów, która 15 października 1917 roku jako szpieg rozstrzelana została.

W rolach wielkich księżąt i generałów rosyjskich autentyczni Wielcy Księżęta z domu Romanowych

Niemówniane kreacje żywiłowe **Magdy Soni**

Do powyższego obrazu został specjalnie zaangażowany

słynny chór rosyjski — który wykona piosni ludowe — oraz oryginalne piosni syberyjskie.

Ilustracja muzyczna pod batutą A Czudnowskiego

Początek przedstawień o godz. 4.30 pp.

Polska - Czechosłowacja 2:3 (1:1), (2:2).

Spotkanie drużyn hokejowych w St. Moritz.

St. Moritz, 13 lutego.

Wczorajsze międzypaństwowe spotkanie drużyn hokejowych Polski i Czechosłowacji w St. Moritz zakończyło się niespodziewaną i niezasłużoną klęską drużyny Polski w stosunku 3:2. Mistrzostwo grupy zdobyła Szwecja. Drugie miejsce przypadło Czechosłowacji.

Cyklon w Australji dokonał spustoszenia.

London, 13 lutego.

Zachodnio-australijskie zagłębie we głowie nawiedził gwałtowny cyklon.

Według otrzymanych z Sydney wiadomości, orkan zburzył w Perth szereg domów, koszary straży pożarnej i dwa kościoły.

Bliższych szczegółów brak, gdyż połączenia telefoniczne są zerwane.

Zamordował kasjera misji z zemsty za odmówienie zapomogi

Paryż, 13 lutego.

Buchaltera a zarazem kasjera katolickiej misji zagranicznej OO. Jezuitów, hiszpana Feliksa de la Tajadada de Peredes, znaleziono wczoraj po południu w mieszkaniu bez życia z rozbitą czaszką.

Napadu dokonano w celach rabunkowych, gdyż kasjer posiadał na przecho-waniu większe sumy pieniężne.

O morderstwo to podejrzany jest pewien osobnik, który od szeregu miesięcy utrzymywał od kasjera zapomogi, w ubiegłym tygodniu zaś odmówiono mu ich stanowczo.

Demonstracja komunistów przeciw Poincaremu.

Strassburg, 13 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W czasie odjazdu premiera Poincare'go komuniści usiłowali manifestować, zostali jednak niezwłocznie przez zebrany tłum publiczności poważnie poturbowani. Policji z trudem udało się obronić manifestantów.

Tłum zaintonował hymn narodowy.

Zabójca konsula włoskiego w Odesie skazany na karę śmierci.

Moskwa, 13 lutego.

Zabójca wicekonsula włoskiego w Odesie, Dobrowolski skazany został przez tamtejszy sąd na karę śmierci. Drugi oskarżony w tej sprawie Gukowicz, który nabył od zabójcy ubranie, zdarte z zamordowanego, skazany został na 3 lata więzienia.

Emil Afganistanu zachorował.

Bruksela, 13 lutego.

Przebywający obecnie w Antwerpii emir Afganistanu zachorował. Emil przez cały dzień wczorajszy nie opuścił mieszkania i nie mógł wobec tego udać się według planu podróży do Leodjum.

TEATRALNA

20. Narutowicza 20.

Czwartek, 16-go lutego r. b. od g. 5-7.30 pp. i od 9 w.

WIELKA REWJA MOD

oraz FIVE O'CLOCK TEA

1-szy występ światowego mistrza mody p. Henry La-smana z Baden-Baden, który upina suknię na żywo modelce w przeciągu minuty za pomocą jednej agrafki.

Demonstracja ostatnich modeli oraz tryzur paryskich — MODELKI MIĘDZYNARODOWO FILMOWE — DANCING-KABARET. Bilety wstępu we firmie Szwarz i Jabłoński — oraz w Teatralnej przy kasie.

TEATR MUZYKA I ZŁUKA

TEATR MIEJSKI. Wobec olbrzymiego powodzenia, jakiem cieszą się przedstawienia...

Na ostatnie przedstawienie (po cenach popularnych) pierwszeństwo ma szkoła...

PREMIERA „MORALNOŚCI PANI DULSKIEJ”. W piątek nadchodzący teatr miejski występuje z premierą...

Role tytułową odegra Antonina Dunajewska, która na przedstawieniu...

TEATR KAMERALNY. Świetna artystka teatru Narodowego w Warszawie p. Mieczysława Cwiklińska...

TEATR POPULARNY. Jeszcze przez cały bieżący tydzień grana będzie operetka „Krysia Leśniczanka”...

ARARAT. Czwarty z rzędu program tego jedynego żydowskiego rewjowo-kameralnego teatru w Łodzi...

DZISIEJSZY KONCERT KWARTETU CZESKI'GO. Dział odbędzie się zapowiadany 12-ty abonamentowy koncert...

ROBERT MANZER W ŁODZI. Słynny kapelmistrz koncertów symfonicznych zagranicą, Robert Manzer...

Reduta Prasy! Pożegnanie karnawału! Oto magiczne słowa, które wywołały ogromne poruszenie...

Wśród starych bab w haremie — szachowi źle się dzemie. Zbrzydł mój harem: ta stara — a tamta za sucha...

Wszyscy, jak jeden mąż śpiemy w noc 20 lutego do pięknie udekorowanych sal Filharmonii na Wielką Redutę Prasy...

Wielka Rewja Mód. W czwartek, dnia 16 b. m. od godz. 5-7.30 i od 9.30 w. odbędzie się w „Teatralnej” (Narutowicza 20) wielka rewja mody...

CASINO

MOTTO: Przyprzyjmy się społeczeństwu najbardziej zdumiewającego człowieka, którego zmięła wydała od czasów Aleksandra. STENDHAL

Dziś i dni następnych! Arcydział francuskiej produkcji światowej — p. t. —

NAPOLEON

Scenariusz i Reżyserja ABEL GANCE.

W roli tytułowej znakomity artysta francuski

Albert Dieudonne.

Epopeja zwycięskich orłów Francji. — Wielka rewolucja francuska — Narodziny Marsyliank — Danton, Marat, Robespierre na czele tłumów paryskich. — Krwawe żniwa gilotyny. Ponad bagnety płynie hasło: „Wolność, Równość, Braterstwo!” Sztandary Bonapartego w nieśmiertelnej glorii.

Orkiestra symfoniczna pod dykcją p. L. KANIORA

Początek przedstawień o godz. 4.30 pp.

Zjazd rabinów w starostwie

wysłał depeszę holdowniczą do Marszałka Piłsudskiego.

W dniu wczorajszym odbył się w lokalu starostwa łódzkiego przy ulicy Piotrkowskiej 100 zjazd rabinów i członków zarządów gmin wyznaniowych żydowskich powiatu łódzkiego...

Zjazd poświęcony był omówieniu spraw budżetowych i organizacyjnych w związku z gospodarką w gminach żydowskich.

Na zjazd przybyli rabini: Kon. Singer i Radziński oraz członkowie zarządów gmin Guterman z Konstancynowa, b. senator Sirkiz ze Zgerza, Rubinsztajn z Tuszyń, Goldberg i Handelsman z Aleksandrowa i Ster z Tuszyń.

Dłuższe przemówienie o żydowskich gminach wyznaniowych w Polsce oraz o stosunku ich do państwowości wygłosił p. starosta Rzewski. Mówca wskazał, że gminy żydowskie istnieją w Polsce od kilkuset lat, będąc wiernym odbiciem instytucji Rzeczypospolitej. Kongresy rabinów były odbiciem sejmów, kahały zaś wzorowane były na sejmkach prawniczych. Upadek państwowości polskiej spowodował upadek samorządu żydowskiego...

korzystała równomiernie z subsydjów gminnych.

Prawa przyznane gminom żydowskim przez państwo pocagają za sobą również pewne obowiązki, z których najważniejszym jest współdziałanie z temi czynnikami, które zdążają do podniesienia stanu gospodarczego kraju i pacyfikacji stosunków wewnętrznych.

Po obradach które trwały 3 godziny pp. Guterman i Ster zgłosili wniosek wysłania depeszy holdowniczej do marszałka Piłsudskiego. Jednocześnie uchwalono wystosować depeszę następującej treści:

„Marszałek Józef Piłsudski, Prezydent Rady Ministrów, Warszawa. Zebrałem w dniu 13 lutego 1928 roku w starostwie łódzkim rabinów i członków zarządów gmin wyznaniowych żydowskich powiatu łódzkiego wyrażają p. marszałkowi słowa całkowitego zaufania i wierności z prośbą o dalsze stanie na straży dobra Państwa Polskiego”.

Następnie zgromadzeni uchwalili, że należy poprzeć każdy rząd który nawołuje do zgody i zastąpi nienawiści szczyt dobro i pokój. Jednocześnie uchwalono wydać odezwę w tym duchu do ludności żydowskiej. (p).

Wielka Rewja Mód. W czwartek, dnia 16 b. m. od godz. 5-7.30 i od 9.30 w. odbędzie się w „Teatralnej” (Narutowicza 20) wielka rewja mody w połączeniu z five o'clockiem, dancinchem oraz przedstawieniem kabaretowym. Atrakcją rewji będzie występ światowej sławy mistrza mody Henriego Lassmana z Baden-Baden zwanego niemieckim Poiretem.

Mistrz Lassman upina suknię na żywej modelce w przeciągu minuty zapomocą jednej tylko agnafki, pozatem demonstrowane będą ostatnie modele oraz fryzury paryskie Elity do nabycia w firmie Szwarz i Jabłoński oraz w kasie „Teatralnej”.

Z muzyki. Niedzielny poranek w Filharmonji.

Dyrekcja: Jerzy Bojanowski. Solista: Klaudjusz Arrau.

Niedzielne poranki łódzkiej orkiestry filharmonicznej utraciły już swój dawny charakter popularny. Urosły one ostatnio do rozmiarów koncertów symfonicznych, które, zarówno pod względem układu programu, jak i doboru solistów, śmiało postawić można obok dawnych, wieczorowych — wielkich koncertów filharmonicznych.

Uważamy, że przemianę tę uznać należy za korzystną w naszym życiu koncertowym. Skoro bowiem o innych koncertach w dzisiejszych warunkach mowy być nie może, dobrze, że chociaż na porankach słyszy się dobrą, poważną muzykę symfoniczną. Prawdziwych miłośników tej ostatniej ranna godzina z pewnością nie odstraszy. Zresztą niezmiernie liczna frekwencja publiczności na tych koncertach świadczy najlepiej, że Łódź muzykalna wartość ich odpowiednio ocenić potrafi.

Na ostatnim koncercie usłyszeliśmy w pierwszej części programu „Odwieczne pieśni” Karłowicza. Dostojny, podniosły nastrój tego utworu przez „wczesnie zgasłego kompozytora wykonała orkiestra w sposób wysoce chwalebny. Nie mała to zasługa dyrygenta p. Jerzego Bojanowskiego, który wykazał oprócz znakomitej intuicji odtwórczej zrównoważoną i świadomą celowo kierownią zespołem, popartą szczegółową znajomością partytury.

W części solowej znany nam już z występów w ubiegłym sezonie pianista, Klaudjusz Arrau, grał koncert a-dur Liszta. Nieskazitelną gry tego wybitnego fortepianisty, zupełna pogarda trudności technicznych, a obok tego świeżość, bezpośredniość odtwórczą i temperament — oto co cechowało wykonanie utworu przez p. Arrau.

Akompanjament orkiestry — poprawny i dobrze ustosunkowany dynamicznie, szwankował jednak mocno pod względem stroju. Należałoby sobie życzyć, by na przyszłość przed rozpoczęciem koncertu, strój instrumentów należących do orkiestrowców dostosowano do fortepianu. Unikniętoby w ten sposób niezmiernie przykrych dla ucha dyssonansów.

Wykonana w drugiej części symfonja czwarta Beethovena, rzadko na naszej estradzie grywana, mimo starań dyrygenta, który, nawiasem mówiąc, symfonia tą dyrygował z pamięci, oraz mimo wysiłku zespołu, wypadła niekorzystnie. Szkoda, że symfonia nie była nieco lepiej opracowana. Nie przypuszczamy bowiem, by mogli wości naszej orkiestry ograniczyć się tylko do wykonywania „numerów nieparzystych” spośród beethovenowskich symfoni.

RADIOPROGRAM

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 12.00 — Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, hejnał z wieży marjackiej w Krakowie oraz nadprogram. 15.00-15.20 — Komunikaty meteorologiczne, gospodarcze i nadprogram. 15.20-16.25 — Przerwa. 16.25-16.40 — Nadprogram i komunikaty. 17.45-18.20 — Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Marja Nowacka-Hann (śpiew), Leokadja Nowacka-Haska (fort.). 18.40-18.55 — Rozmaitości — wypowiedź p. Ludwik Lawiński. 18.55-19.05 — Przerwa. 19.05-19.15 — Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej. 19.20 — Transmisja z opery poznańskiej. W przebiegu biuletynu „Messenger Polonais” w języku francuskim. 22.00-22.05 — Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05-22.20 — Komunikaty PAT-a. 22.20-22.30 — Komunikaty: policyjny, sportowy, oraz nadprogram. 22.30-23.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

Z KLUBU ZRZESZENIA KOBIET ŻYD. W.I.Z.O. Staraniem zrzeszenia W.I.Z.O. w środę, dnia 15. b. m. na herbatce tygodniowej p. dr. C. Luft, członek zarządu centrali agrarnej i Poalej Sjon w Palestynie, wygłosi odczyt na temat „Życie żydowskie w kwacach”. Wejście dla członków i wprowadzonych gości bezpłatne.

ODCZYTY. W piątek, dnia 17 lutego r. b. red. Tadeusz Wieniawa-Długoszowski wygłosi odczyt pod tytułem „Prowokatorzy”. Bilety sprzedaje kasa Filharmonji i biuro „Promień” przy ul. Piotrkowskiej Nr. 81 w cenie od 50 groszy do 1.50 zł.



LUTY
14
Wtorek

Dziś: Walentego Kapł.
Jutro: Faustyna i Jowity

Wschód słońca o g. 6.54
Zachód słońca o g. 4.45
Wschód ks. o g. 1.21
Zachód ks. o g. 10.13
Długość dnia: 9.47
Przybyło dnia: 2.12

Lody pękają

Zwały kry ruszyły naprzód.

Z Warszawy donoszą:
Wczoraj około godz. 11 rano u mostu Poniatowskiego rozległy się wstrząsające huki i trzaski zwiastujące pęknięcie lodów.

Wisła uwalniając się z okowów zimy w groźnym poszumie fal poczęła wylewać.

Olbrymie tafle kry ruszyły unoszone wartkim potokiem wód.

Na obu brzegach rzeki skonsyguowano oddziały saperów, których zadaniem jest natychmiastowe usuwanie zatorów. Zaczynają się one już tworzyć z olbrzymich zwałów lodu.

Na bulwarach gromadzą się tłumy publiczności.

Ludność nadbrzeżna jest w trwodze.

Bezpłatna poczta

dla władz państwowych i samorządowych.

Z Warszawy donoszą:

Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów uchwalono zmianę ustawy o pocście, telegrafii i telefonii w tym duchu, że władze i urzędy państwowe oraz samorządowe, które dotąd opłacały t zw. „ryczałty pocztowe”, zostaną zwolnione od opłat. Opłaty telegraficzno-telefoniczne i opłaty za przesyłki i paczki pocztowe nie będą obowiązywać także tych władz i urzędów.

Nowe rozporządzenie przewiduje pozatem bezpłatne przysyłanie telegramów od osób prywatnych od właściwych urzędów państwowych o pomoc w wypadkach napadów rabunkowych, pożarów, powodzi, katastrof kolejowych oraz wszelkich wydarzeń nieszczęśliwych, spowodowanych katastrofami żywiołowymi.

Tylko nieliczni

sprawdzili spisy wyborców.

W dniu wczorajszym upłynął termin sprawdzania zatwierdzonych list wyborców do sejmiku i senatu.

Charakterystycznym jest, że frekwencja sprawdzających była tak mała, iż w wielu komisjach obwodowych wogóle nikt list nie sprawdzał a ogółem poza przedstawicielami komitetów wyborczych, sprawdziło listy wszystkiego kilkadziesiąt osób. (b)



Josephine Baker

przyjeżdża w najbliższych dniach do Łodzi i wystąpi

RZADKI WYPADEK PROMOCJI DOKTORSKIEJ.

Znany tutejszy lekarz dentysta, p. Roman Ritt, uzyskał na podstawie pracy naukowej „O środkach znieczulających używanych w chirurgii i dentystyce” oraz po złożeniu odnośnych egzaminów doktorat na uniwersytecie w Würzburgu.

Świeżo promowanemu doktorowi składamy na tem miejscu serdeczne gratulacje oraz życzenia owocnej pracy na długie jeszcze lata.

Tym razem będzie lepiej.

Ulice i place nie będą rozkopywane po kilka razy. Plan robót ziemnych został uzgodniony.

Zbliża się koniec zimy i jednocześnie nadchodzi nowa pora roku, w czasie której wznawiane są roboty ziemne na ulicach naszego miasta. Jakkolwiek dzieł nas od tej chwili jeszcze kilkanaście tygodni mimo to, ze względu na doniosłość sprawy, nie od rzeczy będzie dziś już kwestję tę poruszyć i przedstawić ją we właściwym świetle.

Praktyka lat ubiegłych wykazała, że okres trwania robót ziemnych w Łodzi wywołuje fatalne skutki zarówno dla mieszkańców miasta jak i dla samego magistratu.

Pamiętamy doskonale jak te roboty odbywały się w latach poprzednich. Wszystkie ulice były rozkopane, każdy działał na własną odpowiedzialność, na wzajem przeszkadzając i utrudniając pracę.

Najpierw rozkopywała jezdnię elektrownia a po ukończeniu prac ulicę znowu doprowadzano do porządku. Po tygodniu zjawiali się na tej samej ulicy pracownicy gazowni i znowu rozkopywali jezdnię. Po skończonych pracach gazowni i elektrowni przychodził tram-

wajarzy, którzy znowu rozkopywali ulicę, potem składali wizytę brukarce, pracownicy telefonów i t. d.

Może porządek instytucji, biorących udział w tej tragifarsie, był inny, nikt chyba nie zaprzeczy, że poza tą niedokładnością wszystko było najprawdziwym faktem.

Nie trzeba dodawać jakie z tego stanu rzeczy wypływały skutki dla mieszkańców miasta.

Przedewszystkiem ulice miasta przypominały ciągle fragment z Nagasaki po najokropniejszym trzęsieniu ziemi. Ruch kołowy stał się na tych ulicach wstrzymany. Na chodnikach ludzie przechodzili „gęsiego” jeden za drugim, inaczej trudno było się przecisnąć. Cierpieli na tem również właściciele przedsiębiorstw, którzy tracili na okres trwania robót całą swą klientelę. Cierpiał zresztą również sam magistrat, albowiem nigdy nie mógł wziąć na siebie odpowiedzialności za przeprowadzone roboty brukarskie, skoro potem znowu rozwalono jezdnię, prze-

prowadzając kabie lub linje tramwajowe.

Jak widzimy więc w dziedzinie prac ziemnych panował nieopisany chaos, spowodowany brakiem uzgodnienia planów wszystkich przedsiębiorstw użyteczności publicznej.

Dobrze się więc stało, że w tym roku magistrat zawnaz pomyślał o zaradzeniu złu i już teraz zwołał konferencję, na którą zaprosił przedstawicieli zainteresowanych przedsiębiorstw celem omówienia aktualnej sprawy robót ziemnych.

W konferencji brał więc udział przedstawiciel wydziału budownictwa magistratu, dyrekcji K. E. L., Pasty, elektrowni, gazowni, wydziału kanalizacji i wodociągów, oraz p. Komisarz rządu i Komendant policji państwowej.

Na konferencji omawiano szczegółnie kwestję sporządzenia wykazu robót, które mają być wykonane w roku 1928-ym na ulicach Łodzi przez wszystkie zainteresowane przedsiębiorstwa i instytucje, uzgodnienia terminów wspólnianych robót, wydania zakazu wykonywania robót poza uzgodnionymi terminami i t. d.

W dyskusji wskazano między innymi na konieczność wciągnięcia do akcji również dyrekcji telegrafów, telefonów zamiejskich, kolejek dojazdowych oraz oddziału plantacji miejskich, który dwukrotnie w ciągu roku przeprowadza roboty ziemne przy zadrzewianiu ulic miasta. Przedstawiciele władz miejskich podkreślił, iż pożądane byłoby opracowanie uzgodnionego planu robót nie tylko na rok bieżący, lecz i na dalszą metę — zaś reprezentanci instytucji użyteczności publicznej wskazali na konieczność dokonywania pewnych robót, nieobjętych ogólnym planem, a spowodowanych działaniem siły wyższej, w trybie niespodziewanym.

W rezultacie osiągnięto porozumienie na warunkach następujących: wszystkie zainteresowane instytucje przedstawia magistratowi plan swych robót do 15-go lutego, magistrat zaś uzgodni wszystkie daty i zwróci plany przedsiębiorstwom do dnia 1-go marca. Przy wykonywaniu prac ziemnych we własnym zakresie magistrat będzie starał przystosować do terminów, podanych przez przedsiębiorstwa. W wypadku konieczności dokończenia robót planem ogólnym nie objętych, zwołane będą specjalne konferencje z przedstawicielami zainteresowanych przedsiębiorstw.

Ponieważ wszystkie te wnioski przyjęte zostały do wiadomości przedstawicieli instytucji zainteresowanych, należy się spodziewać, że w roku bieżącym znikną skandaliczne anomalje przy robotach ziemnych w Łodzi ku wygodzie mieszkańców naszego miasta.

Ego.

Domy robotnicze

będą urządzone według najnowszych wymogów techniki.

Natryski, wanny, spiżarki i pralnie.

Wczoraj pod przewodnictwem ławnika Izdebskiego odbyło się kolejne posiedzenie komitetu budowy domów robotniczych z udziałem prof. Michalskiego i Świerczyńskiego, jako delegatów warszawskiego koła architektów inż. Kabana, delegata łódzkiego koła urzędu wojewódzkiego; pozatem w posiedzeniu wzięli udział: prezes rady miejskiej inż. Holecgreber, prezydent B. Ziemięcki, ławnicy Kuk, Purlal i dr. Margolis oraz naczelny architekt miejski Lisowski.

Posiedzenie komitetu było poświęcone całkowicie omówieniu programu i warunków 2-ych konkursów na budowę projektowanych przez magistrat 3-piętrowych domów mieszkalnych. Wszystkie poszczególne punkty programu i warunków konkursu zostały poddane szczegółowej i fachowej dyskusji, której rezultatem było ustalenie projektów konkursowych, mających być zatwierdzonymi przez magistrat.

Ożywione debaty rozwinęły się między innymi nad sprawą procentowego stosunku poszczególnych typów mieszkań w projektowanych domach. Ostatecznie komitet powziął opinie, że w domach robotniczych należy przeznaczyć: 15 do 20 proc. na mieszkania 1-izbowe z małą kuchnią niezamieszkałą, wygodką i ewent. spiżarka (ogólna powierzchnia 30 mtr. kw.); na 2-izbowe z dodatkowymi ubikacjami, jak wyżej — 75 proc. (45 mtr. kw.); na 3-izbowe z dodatkowymi

ubikacjami jak wyżej — od 10 do 5 proc. (60 mtr. kw.). W odpowiednich miejscach suferyn mają być urządzone natryski kabiny i wanny, na strychu zaś pralnie w ilości 1 pralnia na 20 mieszkań. Pozatem w planach sytuacyjnych należy uwzględnić wieże ciśnieni i ochronki, stacje opieki nad matką i dzieckiem, salę konferencyjną i pomieszczenia dla kooperatywy.

Na zabudowania magistrat przeznacza 25 proc. powierzchni posiadanych terenów, reszta zaś przeznaczona będzie na budowę ulic, zieleni, boisk itp.

Termin konkursów upływa w dniu 29 marca 1928 roku o godz. 15-cj.

Jury składa się z 5 członków komitetu budowy, delegata ministerstwa robót publicznych, delegata okr. dyr. rob. publ. oraz po 2-eh delegatów warszawskiego i łódzkiego kół architektów.

W ciągu dni 7-miu sąd konkursowy obowiązany będzie ukończyć swe prace. Jako nagrody magistrat przeznacza: po 2 pierwsze nagrody w wysokości 5.000 zł., po 2 drugie w wysokości 3.000 zł. i po 2 trzecie nagrody w wysokości 2.000 zł. Pozatem magistrat zastrzeżę sobie prawo zakupienia prac wyróżnionych.

Program i warunki konkursów zatwierdzone zostaną na najbliższym posiedzeniu magistratu, a następnie podane w ostatecznej i szczegółowej formie do wiadomości publicznej.

SALA FILHARMONII.

NIEDZIELA, dnia 19 lutego 1928 r. o godzinie 4-cj po poł.

KONCERT SYMFONICZNY

UDZIAŁ BIODA:

ORKIESTRA FILHARMONICZNA W ŁODZI

DYREKCJA (GENERALMUSIKDIREKTOR)
ROBERT MANZER (Czechostowacja)

SOLISTA:
STANISŁAW FRYDBEEG (Skrzypce)

Program: WEBER: Uwertura do op. „Euryzanta”, KARŁOWICZ: Rapsodia litewska, BEETHOVEN: Symfonia VII-a A-dur op. 92, KARŁOWICZ: Koncert skrzypcowy.

Bilety zawnaz nabywać można w kasie Filharmonii codziennie od g. 10.30 do 2 oraz od godz. 4 do 7-cj.

Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: L. Pawłowskiego Piotrkowska 309), S. Hamburga (Główna 50), B. Górczowskiego (Narutowicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charenczy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10). (b)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Żydowski Teatr Rewjowo-Kam. „ARARAT“

Zachodnia № 43

Dziś 1 przedstawienie
początek punkt. o 9.15 wiecz.

„SALEM ALEJKUM“

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Przechodząc przez ulicę, rozejrzyj się uważnie, a unikniesz kalectwa i śmierci.

Wielka Reduta Prasy dn. 20 lutego

Największa sensacja obecnego karnawału

Nieudane włamanie.

Złodzieje zostali spłoszeni.

W dniu wczorajszym do 5 komisarzy P. P. zgłosił się właściciel linjarni papieru przy ulicy Piotrkowskiej 23, Borówka, właściciel składu przedży wigonowej mieszczącej się w domu przy ulicy Piotrkowskiej 25 Rozenberg oraz właściciel składu chustek jedwabnych pod tymże adresem, Straus, i oświadczyli, że w nocy w lokalach ich przedsiębiorstw gospodarowali złodzieje.

Natychmiast wydelegowano na miejsce wywiadowców w celu przeprowadzenia dochodzenia. Dochodzenie to ustaliło, co następuje.

Właściwym celem włamywaczy był skład chustek jedwabnych Strausa. Pragnąc się doń przedostać wykroili szybę w oknie rytualnego zakładu kąpielowego przy ulicy Zachodniej 56, poczem przez płot przedostali się na teren posesji przy ulicy Piotrkowskiej 23, tu weszli, po otworzeniu drzwi wytrychem, do linjarni Borówki, zrobili wylom w ścianie do składu przedży Rozenberga, mieszczącego się przy ulicy Piotrkowskiej 25 i wybili otwór w suficie do składu Strausa, przyczem, w celu osiągnięcia do sufitu, ustawili jedną za drugą skrzynię z przedzą wigonową. Znalazszy się w składzie Strausa zostali spłoszeni przez dozorców nocnych, którzy dostrzeższy światło w oknie składu wszczęli alarm. Złoczyńcy zbiegli w nieznanym kierunku pozostawiając na miejscu swe narzędzia „pracy”.

W wyniku dochodzenia aresztowany został niejaki Szmul Jakubowicz bez stałego miejsca zamieszkania jako podejrzany o współudział w nieudanym włamaniu. Został on osadzony w areszcie przy komendzie miasta. p.

Sensacyjne odkrycie.

Przy wierceniu natrafiono na zbiorniki gazów azotowych.

Z Warszawy donoszą:

Dokonywane na terenie stolicy próbnym wierceniu gruntu w związku z projektem budowy kolei podziemnej — przynoszą, jak się okazuje, bardzo ciekawe wyniki pod względem odkryć o charakterze geologicznym.

Oto między innymi w pewnym miejscu przy wierceniu, które odbywa się na głębokości 20 mtr., natrafiono np. na tak znaczne ilości azotu, że musiano czempredziej przerwać wszelkie dalsze w tym miejscu prace wiertnicze.

Dobyty z tego miejsca szlam przesłano do pracowni analitycznej politechniki warszawskiej.

Te i tym podobne odkrycia we wnętrzu gruntu sprawiły, że do dykcji tramwajów miejskich zwrócił się już cały szereg instytucji naukowych z prośbą o zakomunikowanie wyników wierceń, które posiadają doniosłe znaczenie pod względem geologicznym.

Z pośród wytworzonych 80 punktów doślad poddano badaniom wiertniczym za ledwie połowę, wobec czego roboty potrwają jeszcze kilka tygodni.

Niema tajemnic w organiźmie.

Wiekopomny wynalazek laureata Nobla, słynnego fizyka, K. W. Röntgena.

Promienie „X” posiadają cudowną własność leczniczą i przenikają ciała nieprzejryste.

(Z okazji 5-tej rocznicy śmierci wielkiego uczonego).

W dniu 10 lutego r. b. przypadała pięta rocznica śmierci, wszechświatowej sławy uczonego, słynnego fizyka, laureata Nobla, wynalazcy promieni „X” — Röntgena. Świat naukowy poniósł ogromną, niepowetowaną wprost stratę. Ze względu na doniosłe znaczenie promieni Röntgena dla całej ludzkości, poczuwamy się w obowiązku w rocznicę śmierci tego wielkiego uczonego, podać trochę szczegółów o promieniach röntgenowskich i ich wynalazcy.

Konrad Wilhelm Röntgen urodził się w 1845 r. w Lenny, a po ukończeniu studiów fizycznych, był jako fizyk przez całe życie czynny na uniwersytetach niemieckich. Przed samą śmiercią zajmował stanowisko dyrektora Instytutu Fizycznego w Monachjum.

W 1896 r. udało mu się odkryć swe słynne promienie, które unieśmierteliły nazwisko jego i zrobiły zeń „dobroczyncę ludzkości” narówni z ludźmi tej miary, co Pasteur, lub Ehrlich, gdyż dzięki jego epokowemu odkryciu, dziesiątki tysięcy istot ludzkich zostało uratowanych, a medycyna nowoczesna w promieniach Röntgena znalazła tak potężną broń, że stanęła do walki z najstraszniejszym wrogiem ludzkości — rakiem i z innymi złośliwymi nowotworami.

Promienie Röntgena powstają z promieni katodowych, które przechodząc przez warstwę rozrzedzonego powietrza w specjalnych naczyniach zwanych rurkami Röntgena i, trałając na opór (np. platyny) metalowej antykatody, wychodzą z niej nazewnątrz przez szklane ścianki rurki, gdzie stają się dla oka niewidzialnymi. Stąd ich początkowa nazwa — promieni „X”.

Promienie te posiadają sp. yżyczne własności, dzięki którym stały się tak popularne, a mianowicie:

- 1) mają zdolność przenikania ciał nieprzezrystych;
- 2) posiadają własności lecznicze;
- 3) nie podlegają magnetycznemu odchyleniu;
- 4) Nie przełamują się po przejściu przez pryzmaty i soczewki, wreszcie
- 5) posiadają własności fotochemiczne.

Dzięki wyliczonym tu własnościom, promienie Röntgena znalazły bardzo szerokie zastosowanie w najrozmaitszych dziedzinach. Tak np. używa się ich w technice do rozmaitych celów: przed wojną promieni Röntgena na niektórych komorach celnych celem wykrycia kontrabandy — złote, lub srebrne monety, platynę i inne rzeczy można widzieć z łatwością w zamkniętych portmonetkach etc. Są to jednak rzeczy mniej ważne. Wynalazek ten był epokowym dla medycyny, gdzie znalazł sobie szerokie zastosowanie we wszystkich niemal specjalnościach. Powstała specjalna gałąź nauki o promieniach Röntgena i ich zastosowaniu — Röntgenologia. Mamy specjalistów-röntgenologów, którzy wyłączenie tej pracy się oddają, a w samej röntgenologii odróżniamy dziś trzy ważne działy:

1) Röntgenodiagnostykę,
2) Röntgenografię i
3) Röntgenoterapię.

Röntgenodiagnostyka — jest to zastosowanie w celach rozpoznawczych prześwietlenia, lub fotografowania przy pomocy promieni Röntgena. Polega ona na:

- a) niejednakowej zdolności przenikania tych promieni przez tkanki w zależności od ich spistości, oraz na
- b) zdolności działania tych promieni na płytę fotograficzną, lub na ekran fluorujący. Im tkanka jest mniej spłsta (skóra, mięśnie, tłuszcz), tem łatwiej przepuszcza ona promienie Röntgena.

Tkanki kompaktne (zbite), jak np. kości, serce, wielkie naczynia krwionośne (aorta), guzy patologiczne (nowotwory), nie przepuszczają röntgenowskich promieni i zostawiają przeto cienie na płycie fotograficznej, lub na ekranie. Przed prześwietleniem, lub fotografowaniem dróg pokarmowych (żołądka, jelit), pacjentowi dają kaszkę bismutową, lub barytową. Metale te wypełniają żołądek i jelita i dają wyraźne cienie i kontury tych organów na ekranie, lub na płycie fotograficznej.

Röntgenografia — to fotografowanie przy pomocy promieni Röntgena narządów wewnętrznych (płuc, serca, płuwo pokarmowego, etc.), lub kości (kończyny, zęba, czaszka). Dzięki niej udoskonalila się nadzwyczajnie diagno-

styka w chirurgii, internie, urologii i ginekologii.

Röntgenoterapia — jest to zastosowanie naświetlań promieniami Röntgena w celach leczniczych. Odróżniamy promienie miękkie, mało przenikliwe, działające tylko na warstwy górne (skórę, tkankę podskórną) i twarde, bardziej przenikliwe, o głębokim działaniu.

Nie sposób w ramach niniejszego artykułu wyliczyć wszelkie wskazania lecznicze dla promieni Röntgena. Wymienię tu chociażby nowotwory rakowate, dobrułliwe guzy skóry, gruźlicę gruczołów i skóry, kobiece cierpienia macicy i jajników, białaczkę, ekzemy i wiele innych chorób skórnych, które tylko Röntgenem usunąć można.

Röntgenologia zajęła dziś tak niezmiernie ważne miejsce w medycynie, że trudno np. wyobrazić sobie chirurgię kostną bez pomocy promieni röntgenowskich, a w wielu, wielu wypadkach rozpoznanie choroby bez tych promieni jest rzeczą wręcz niemożliwą i nie do pomyślenia.

W dermatologii oto stwierdzono naukowo, że przewlekłe ekzemy (chroniczne) i inne cierpienia skóry (liszaję, grzybki, parch etc.), które nie poddają się żadnemu leczeniu, ustępują pod działaniem promieni Röntgena.

Widzimy więc jak ważne znaczenie dla celów rozpoznawczych i leczniczych mają w medycynie promienie „X”. Tylko dzięki tym promieniom udało się podczas ostatniej wojny światowej uratować dziesiątki tysięcy ludzi od niechybnej śmierci i kalectwa. Prześwietlając bowiem promieniami Röntgena, chirurg z łatwością znajdował pociski (kule, odłamki granatów i szrapneli), ściśle określał ich lokalizację i z całą pewnością przystępował do ich usunięcia. Lecz nie tylko obce ciała szuka chirurg temi promieniami. W wypadkach złamania, lub wywichnięcia kości, prześwietlenia i zdjęcia röntgenowskie umożliwiają dokładną orientację, a po wyleczeniu naocznie przekonąć się można o rezultatach zabiegu.

Internista, prześwietlając płuca, znajduje często ogniska gruźlicze, jamy ropne, zageszczenia etc., kontroluje za życia funkcje takich organów jak serce, żołądek, jelita, które ma przed sobą na ekranie, jakby na dłoni. Cała, ukryta do tychczas przed wzrokiem lekarza „aparatura” człowieka staje się widzialną i tajemnice te otwiera przed nami cudowny promień Röntgena.

Reasumując wszystko, widzimy, że promienie Röntgena zyskały sobie w medycynie przeważnie prawa obywatelstwa i nowoczesna terapia i diagnostyka już by się dziś bez tego potężnego środka rozpoznawczego i leczniczego, obeść nie mogły.

Dr. P. Klinger.

Deszcz ognisty w hucie stalowej.

Poparzonych zostało 14 osób.

Straszny wypadek zdarzył się ostatnio w hucie „Czestochowa” w Rakowie. Wskutek niespodziewanego wybuchu płynnej stali zostało straszliwie poparzonych i poranionych 14 osób.

W oddziale stalowni odlewano w wielkiej formie podstawę do podtrzymywania walców. Zajętych było przy tej pracy kilkunastu giserów, pod kierunkiem wicedyrektora huty p. Zygmunta Jędrzejewskiego oraz inż. Adolfa Skrodzkiego.

Nagle forma, do której wlewano rozżarzoną stal, pękła i wielka ilość lawy stalowej popłynęła na ziemię, gdzie znajdowała się woda. Zetknięcie się płynnej stali z wodą było straszne. Stal zaczęła wybuchać i przyskać na wszystkie strony.

Sród zebranych rozgrywały się prze rażające sceny. Osoby znajdujące się na bliżej nie mogły marzyć o schronieniu się przed okropnym deszczem ognistym.

Poparzonych zostało 14 osób. Ciężkie rany na twarzy i całym ciele odnieśli: wicedyrektor Z. Jędrzejewski, inż. A. Skrodzki, oraz giserzy E. Pawlicki, S. Olszewski, którzy w chwili wypadku przedstawiali się jak słup ognia, E. Boreński i S. Kawka. Pozostali doznali lżejszych obrażeń ciała.

O okropności wypadku dostatecznie świadczy fakt, że z formy wylało się aż 12.000 kg. Wszystkich poranionych przewieziono natychmiast do szpitala.

**PICIE TYLKO
WINA KONIAKI
PALESTYŃSKIE
KARMEL**



MIAFLOR Krem!! utrzymuje delikatną i piękną cerę
żądać tylko oryginalny wyrób firmy **Henryk Zak Poznań**

ZASTĘPSTW
poważnych fabrykantów produkujących 140 cm. szer. szewiel, twill, popeliny, rypsy, inletry, Letistout, barchany koszulowe, poszukuje zastępcę doskonale wprowadzony na Pomorzu i wschodnich Prusach.
Osiły pod „L. 1540” do admin. Rep

KINO SPÓŁDZIELNI
Pracowników Państwowych,
Komunalnych i Społecznych
w Łodzi, ul. Sienkiewicza 40.

Wtorek
o 14 ulego
do 100 e-
działka w!

Król Dancingu (Męczyzna, któremu się płaci)

Wielki dramat erotyczny w 8-ku aktach, podług zapisków policji obyczajowej. — Upadek Austrii. — Rozbrojenie armii austr.-węgierskiej. — Ucieczka członków rodziny domu pańującego. — Wiedeń od roku 1918 po dzień dzisiejszy. — Rekiny powojenne i ich ofiary. — Arcyksiężna platyną tancerzem. — Oryginalne zdjęcia pałaców wiedeńskich.
Bogata wystawa.
Rewie i Dancingi
ANONS! Następny program: **W DMO LOUV (U Belfegor) ANONS!**

o zatek w dni powszednie o g. 3.30
ostatni seans o g. 9.30. W soboty, nie-
dziale i święta o godzinie 2 m. 30 po-
łudniu. Na każdy seans w dal powz-
oprócz sobót od 4 do 5, w soboty, nie-
dziale i święta od 2.30 do 3.00 ceny
miejsca po 0 i 3 gr.

Na rzecz pogotowia nocnego, Cegielna 53,
odchędzie się dziś we wtorek dnia 14 lutego r. b.
WIECZÓR
w specjalnie udekorowanych salach MEIRO POLU (Mon uszki 1), połączo-
ny z urozmaiconym programem.
Występy znakomitych s i artystycznych.
UWAGA. Uważa się o wczesne zamawianie stolików do wtorku godz. 3-ej
po poł ze względu na ograniczoną ilość. Nr tel. 15-11.
Początek o godz. 9 wiecz.
Komitet.

PODZIĘKOWANIE.

Komitet szpitala dla psychicznie i nerwowo chorych „Kochanówka“ u-
waża za miły obowiązek złożyć za naszym pośrednictwem serdeczne po-
życzenia wszystkim, którzy przyczynili się do świetnych wyników
„Wielkiego Balu Maskowego“ w dniu 21 stycznia r. b., a więc całemu komi-
tetowi w balowym, wszystkim pp. gospodyniom i gospodarzom, a w szczególności, pp. przewoźniczyom poszczególnych sekcji: prokuratorowej
Schmidowej, Łukomskiej, M. Olszewskiej, inż. Odechowskiej, inż. Z. Min-
kiewiczowej, A. Dicksteinowi, M. Szczygłowskiemu, B. Jędrzyckiemu, R. Petry-
kowskiemu, A. Bergowi, pułk. Voglowi, arch. Kabanowi, inż. Lewy'emu, fir-
mie Rob. Saenger w Pabjanicach, za bezpłatne dostarczenie papieru do de-
koracji, firmie ogrodniczej B-cia Dymkowsky, za bezpłatne udekorowanie
sali zielenia, wszystkim pp. ofiarodawcom do bufetu i koła szczęścia oraz
liczne zebranej publiczności, która tym sposobem złożyła dowody popar-
cia wzniosłego celu.
Jednocześnie komitet podaje do łaskawej wiadomości, że dotychczasowy
zysk netto wspomnianego balu (inkasno za bilety jeszcze nie ukończony)
wynosi około zł. 12.000.—.

JEDYNY SPECJALNY (OD 1863. EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD
KEFIRU LECZNICZEGO
K. SIGALINY
WYPIĆ MOŻNA
NA MIEJSCU,
DOSTAWA DO DOMU
NA ŻĄDANIE
UL. NARUTOVICZA (DZIELNA) 6, TEL. Nr 4540.

Kursy Handlowe
J. MANTINBANDA
w Łodzi, Przejazd 12.
Wykłady w następnym półroczu rozpoczną się
15 lutego r. b. o godz. 7 wieczór
Zapisy przyjmie kancelarja kursów codziennie
od 11-1 pp. i od 4-8 w.
Kierownik kursów J. Mantinband.

Syndyk tymczasowy masy upadłości
firmy „B-cia Pietrkowscy“ oraz Szmula
i Szaji Pietrkowskich zawiadamia wie-
rzycieli masy, że dnia 18 lutego 1928 r.
o godz. 12-ej w południu w Sądzie Okrę-
gowym w Łodzi w kancelarji Wydziału
Handlowego odbędzie się zebranie wie-
rzycieli, których wierzytelności zostały
sprawdzone i przyjęte do masy z nastę-
pującym porządkiem dziennym:
1) sprawozdanie syndyka tymczaso-
wego,
2) wniosek upadłych w przedmiocie
zawarcia układu pojednawczego,
3) ewentualne zawarcie kontraktu
związkowego i wybór syndyka ostatecz-
nego.
Syndyk tymczasowy:
apl. adw. Bernard Bruzda.

GABINETY KOSMETYKI I LEKARSKIEJ
D-ra MARIJ LEWIN-ONO WEJ
Cegielna nr 6, m 3, tel. 43-63.

Plac Budowlany
wraz z domem czynszowym okazuje
na sprzedaż Zgłoszenia pod „Okazja P“
do administracji Republiki

LEKARZ-DENT.
ZOFJA
Bielakowska
z WARSZAWY
przyjmuje:
Kilniewskiego 118.
Nawrot 41, telefon
Nr. 48-27)
od g. 10-11, a i od
4-7 wiecz.
Rerekcie, Replam-
tacje, Leczenie dzi-
sel i zębów i t. p.
Winda czynna.
Lekarz - Centysta
F. Horowicz
przyjmuje w lecz-
nicy przy ul. Piotrk-
owskiej 294
codziennie od godz.
-7 wiecz.

Lek - Dentysta
**B. Markus-
Nusbaumowa**
przyjmuje w godz.
4-7. Piotrkow-
ska 51 tel. 22

Poszukuję
pokój z kuchnią
i 2 pokoi z kuchnią
w ulicach Konstanz-
tynowskiej, Cment-
arnej, Ogrodowej i
Jerzego. Pośrednicy
pożądani. Oferty:
Północne T-wo
ul. Andrzeja 6.

Pokój
dla młodego mał-
żeństwa, poszukiwa-
ny. Zapłać 40 zł.
miesięcznie. Oferty
sub „Niekonieczna
centrum“.

MAJSTER
na selfactory, do przedzał
ni streichgarnowej i wi-
gonjowej.
**potrzebny
od zaraz.**
Tylko pierwszorzędną sła-
Oferty sub „Majster“ do
Administracji II Republiki

LEKCJE
uczniom niższych klas g mna-
zjalnych Przygotowuje do e-
gzaminów. Praca ściśle we-
ług programów państwowych.
Korepetycje przyjmuje tylko
po uprzednim porozumieniu
się z wychowawcą klasowym.
Za rezultaty pracy gwarantuję.
Posiadam wieloletnią praktykę
30 zł. miesięcznie za godzinę
dziennie.
W domu: ul. p. HEDRYCH
Szkołna 26, m 12, front 1 p.

SPLENDID
Wkrótce!
Szampańska komedia według znanej operetki
SZALONA LOLA
Skromniutka panna na wydaniu a jed-
nocześnie ognista tancerka hiszpańska
...co zaś najciekawsze — czarująca
kochanka własnego narzeczonego!
Miljon niespodziewanych a pikantnych sytuacji!...
SPLENDID
Wkrótce!

Do akt. wykon. Nr. 1136/28.
ORWISZCZYNIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym
w Łodzi, Józef Tomaszewski, zam. w
Łodzi, przy ul. Zachodniej 36, obwie-
szcza, że w dniu 21 lutego 1928 r. od
godz. 10-ej z rana w Łodzi, przy ulicy
Lipowej pod Nr. 85 odbędzie się sprze-
dż przez publiczną licytację ruchomości,
składających się z 10 sztuk to-
waru, należących do Joachima Tennen-
bauma, oszacowanych na 1500.— zł.
Łódź, dnia 7 lutego 1928 r.
Komornik: Józef Tomaszewski.

Okazyjnie do sprzedania
18 sztuk 56" krosna koloro-
we „Hattersleyera“.
14 sztuk 56" krosna gładkie
„Hattersleyera“.
8 sztuk 39" Krosna „Pillinga“.
w dobrym stanie i obecnie w
ruchu. Oferty sub J. R. 19.

Le arz-Dentysta
Dr. Roman Ritt
ul. Piotrkowska 126 tel 23 88
powrócił.
Godziny przyjęć od godz. 10 do 1
i od 4-7 opuszczajątków i niedziel-
19

Dr. med.
Grzegorz Rosenberg
Spec. chor. zjadłka, kłszek
wątrob i wewnętrznych.
Gdańska 44. (Długa) telef. 24-44 przy-
jmuje od 10-12 i od 7.30 do 9-ej w
Niedzielę od 10-1.

Ostrzeżenie.
Wobec tego, iż w obiegu uka-
zały się fałszywe weksle rze-
komo z megi wystawioną lub
żyro (rosyjskie), ostrzegam
przed nabyciem takowych bez
uprzedniego porozumienia się
ze mną.
Z poważaniem
M Białostocki
Łódź, Wschodnia 37.

„Czystość“
Piotrkowska 44, telefon 67-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie,
frotowanie oraz sprzątanie biur i pozost.
Czaszeczne szaf.

Kupię
młoda, natwyżej
roczną rasową sukę
Doberman. Zgłaszać
się w godzinach 7
do 3 pp. i 7 do 8 w.
Gdańska 12, m. 28,
II piętro.

Do wnaęca
1 lub 2 pokoje
umeblowane w cen-
trum miasta pier-
wazę piętro front z
oddzieln. wejściem
na biuro lub dla le-
karza, adwokata. Of.
proszę składać pod
lit. „B“ do admin.
Republiki. 14

**Ratynowany
korespondent**
polsko-niemieckiet
piaszęcy biegle na
spisaniu.
poszukuje
odpowiedniej poz-
dy. Pierwszorzędną
referencje. Oferty
sub „Korespondent“

Nauczycielka
w średnim wieku
izraelska, z wy-
szem wykształce-
niem, znałością
francuskiego, nie-
mieckiego i łaciny
poszukuje mieszka-
nia z utrzymaniem
za lekcje. Pierwszo-
rzedne referencje.
Of. sub „Doświad-
czenie“ do adm.
„Republiki“

Wózek
dziecinny sportowy w dobrym
stanie kupię. Wiadomość tel.
42-35.
Mieszkania
3-4 pokojowe
z wygodami, słoneczne od gos-
podarza do wynajęcia zaraz.
Kozłowa 10, róg Katnej. 18

Dr. med. H. HAMMER
Akuszerka i chor. kobiece. — Przyjmuje
od 3-5.
Wschodnia 38, telefon 28-39.
Wczoraj, w poniedziałek, idąc
od ul. Andrzeja ku Cegielnianej,
ZGUBIONO
podłużny kolczyk z większym
brylantem. Uczciwy znalazca
zechce zwrócić za sowitem wy-
nagrodzeniem na ul. Cegielniana-
ją 10 m. 6, tel. 36-31.

Pończochy jedwabne
i inne, suknie, trikotynowe i t. p.
przyjmuję do reperacji.
ul. G-go Sieronia 76, III piętro.
Tanie, bo w prywatnym mieszkaniu
3 pokoje frontowe, słoneczne,
mieszkanie
złazienka i wszelkimi wygodami przy-
przyst. tramw. na I-szy piętrze natych-
miast do oddania ewent. z całym urza-
dzeniem. Oferty sub „1450“ do admin.
Republiki.

OTWOCK
Pensjonat „JULIANÓW“ (Anny Gwir-
mazowej z Łodzi) poleca pokoje sło-
neczne, urządzone według ostatnich wy-
magów komfortu i higieny. Kuchnia
francuska, wykwiptna. Ceny przystępne.
Adres: Miłdzka 24, tel. 60. 8-3
Lekarz poszukuje 3 pokoi
ewentualnie 2 dużych w tródmiejsciu
I-sze lub II-gie piętro front.
Oferty sub „Cenz obojętna“ do admin.
Republiki.

W sobotę, dnia 18 lutego 1928 roku w Białej Sali Hotelu „MANTEUFLA” odbędzie się

KONCERT CHÓRU ROSYJSKIEGO

pod dyr. S. KOCYKA.

CZEŚĆ I.
Pieśni rosyjskie w wykonaniu mieszanego chóru w strojach narodowych.

CZEŚĆ II.
Inszenizowane pieśni kategorii syberyjskiej w wykonaniu chóru męskiego.

W programie również występy solowe.
Po koncercie tańce do rana.
Początek o godzinie 8.30 wieczorem.

ZARZĄD
Parafii Prawosławnej w Łodzi

Bilety do nabycia w kancelarii przytulku Sw. Olgi, Piarowicza Nr. 1.

MEBLE

Artystycznej roboty SYPIALNIE STOŁOWE najtaniej sprzedaje

A. Karkut,

Piotrkowska 44 w oficynie.

Dzisiaj wtorek o godzinie 9-ej wiecz. w lokalu Klubu Towarzystwa przy Stowarzyszeniu Kupców m. Łodzi (Piotrkowska Nr 73)

Towarzystwi Wieczór Gry w Lotto

Wstęp wolny dla członków, ich rodzin i wprowadzonych przez członków Stowarzyszenia gości.

BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY W ŁODZI

Spółka Akcyjna
PIOTRKOWSKA Nr 98
Telefony: 2-59, 8-71, 8-72, 9-73.

Oddziały: Warszawa i Sosnowiec.

ZALATWIA
INKASO, DYSKONTO, ZLECENIA GIEŁDOWE
Przyjmuje
Wkłady Oszczędnościowe
w walucie krajowej i zagranicznej.

Z Paryża nadeszły PASKI-GORSETY

BIELIZNA BELGIJSKA
Andrzeja 7, m. 8, front.

Przedza Bawełniana

Zdolny, obeznany z branżą i dobrze wprowadzony u klientów sprzedawca przedzy bawełnianej, poszukiwany przez poważną firmę miejscową.

Oferty z podaniem dotychczasowej działalności i referencji sub „A. B.” do redakcji n. p.

Poszukiwane

mieszkanie 5 — 6 pokojowe ze wszelkimi wygodami, w części miasta między Nawrot — Zamenhofs a Górnym Rynkiem.

Zgłaszać się telefonicznie Nr. 37—32, albo osobiście. Kątna 6.

KORESPONDENT (KA)

w języku angielskim, ze znajomością stenografii niemieckiej, ewent. także i polskiej potrzebny(a) natychmiast do ważnego biura. Zgłoszenia wraz z curriculum vitae, oraz żądanym wynagrodzeniem składać w administr. sub. „A.W.”

Redakcja i Administr. Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6—7 po poł. Telefon Administracji: 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-44.

Prenumerata — ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi za wiersz mil (na str. 4 szpalty) 4.50, za odosłanie do domu 40 gr.; z przesyłką poczt. w kraju 5.20, zagranicę 7.20. „Express” i „Republika” wraz z odosłaniem 8 złotych.

Wydawca: Władysław Polak, Redaktor: Wacław Smółka, W drukarni „Republika” sp. z ogr. odp. Piotrkowska 49 i 15.

„RUF”

nowoczesna prosta, przejrzysta, skrócona KSIĘGOWOŚĆ szwajcarska posiadająca siłę dowodu prawnego

OSZCZĘDZA
na czasie pracy i kosztach, zapewnia codzienne bilanse

PRZEJŚCIE na te metody dla każdego przedsiębiorstwa w każdej chwili możliwe

REORGANIZACJE
Zaprowadzanie też innych metod

Kontrola Księg Handlowych
Sprządzanie bilansów
przyjmuje i bliższych informacji udziela

O. R. PFEIFFER
Łódź
Kopernika (Milsza) 57,
Tel. 66 83

LECZNICA

Lekarzy specjalistów i gabinet denty styczni przy Górnym Rynku.

Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku tramw. nabianickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-ej po poł. Sześciopiętno, analizy (mocz, krew, płwocin etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote
Wizyty na miejscu

Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Nafświetlania lampą kwarcową Roentgen. Elektryzacja. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i misty

W niedziele i święta do godz 2 po n.

FABRYKA POŃCZOCH W KRAKOWIE

poszukuje pierwszorzędnego KIEROWNIKA TECHNICZNEGO

obeznane z produkcją wyrobów pończoszniczych na maszynach amerykańskich „Invincible”. Oferty z referencjami skierować do biura ogłoszeń Feliksa Statera w Krakowie, Rynek 8 14

Dywan

używany, duży, kupię okazjnie. Oferty z podaniem ceny i wielkości do admin. Republiki sub „Dywan”

ODCISKI KLAWIOL

USUWA BEZ KOLIFOROPWOTNE

KLAWIOL
FABRYKA INSTRUMENTÓW
AP. KOWALSKI
WARSZAWA

PRUWINCJA!

Tanin kosztem załatwiamy w Warszawie wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych, komunalnych, instytucjach finansowych etc. Informacje, wskazówki we wszelkich sprawach. Biuro „Pomoc Prawno-Handlowa” Warszawa, Nowy-wiat 28-16.

Dr. med.
P. Markowicz
przyjmuje Piotrkowska 124
Tel 66 35.
od 3—7; w niedz i święta od 11—1
Choroby skóry i włosów
Leczenie defektów cery, masaże, elektryzacja, terapia
Gabinet kosmetyczny

Projekty
REKLAM, PLAKATÓW,
ETYKIETEK, ZNAKÓW FIRM, itp.
oraz reklamy wierszowane
W DROZDOWSKI
ul. GDAŃSKA 20 m 32

Doktor
L. Prybulski
Zawadzka Nr 1.
Telefon Nr 25-38.
Choroby skórne
włosów weneryczne
ne i mocznicowe
(leczenie światłem)
Lampa kwarcowa
promieniami
Röntgena.
Przyjm. od 9-2 i 5-8
Dla pań od 4—6.
Oddzielna poczekalnia.

Dr.
Sołowiejczyk
specjalista chorób
skórnych i wenerycznych
przeprowadził się
na ul.
Piotrkowską Nr 99
TEL. 44-92.
Przyjmuje od 11 do
4 pp. i 8—9 wiecz.
Panie od 3—4 pp.

Dr. med.
Sommer
ul. 6-go Sierpnia
(Benedykta) 16.
chor. skórne dróg
mocz. weneryczne
i kobiece.
Przyjm. od 9—12,
przed poł. i 6—8
dla pań od 5 do 6.
w niedziele i święta
od 10 do 12-ej.

Doktor
H. Wołkowski
Zachodna Nr 57.
Cegielniana 19)
Choroby skórne
włosów
Leczenie lampą
kwarcową.
Przyjmuje od
1 do 2-ej i
od godz 4—8
W niedziele i święta
od 11—1.
Dla Pań od godz.
4—5 oddzielna poczekalnia tel. 37-70

Dr. med.
KANTOR
Specjalista chorób
skórnych i wenerycznych
gabinet Röntgena
świetło-leczniczy
ul. Piotrkowska 144

Dr. med.
Dr. Groszick
Choroby skórne
i weneryczne
Instytut Röntgena
leczn. czy i światło-
lecniczy.
Lampa kwarcowa
Aloja Kosciuszki 27 4
Tel 51-78
Przyjmuje od 4—7

Dr. med.
BRAUN
Potulnowa Nr 23
tel. 40-26
Specjalista chorób
skórnych i wenerycznych
leczenie światłem (Lampa
kwarcowa)
przyjmuje od 9—11
rano i od 5—8 p.p.

Dr. med.
Różaner
Dzielna Nr 8.
Tel Nr 28-98
Choroby skórne
weneryczne i mocznicowe
Przyjmuje
od 8—10 od 5—6
Leczenie lampą kwarcową
Oddzielna poczekalnia dla Pań.
Dla Pań od 3—5
popoł.

Dr. med.
Lubicz
Cegielniana 40
Tel. 41-32.
Choroby skórne i weneryczne
Leczenie sztucznym światłem wyznymem.
Przyjmuje od
g. 8 do 10 rano
od 5—8 w.

Doktor
P. Klinger
Piotrkowska 51 i 10
Choroby weneryczne, skórne i włosów
Przyjmuje od 7—9
Panie od 6—7
Wniedziele i święta
od 10—12

Kupno i sprzedaż
Kazynie do sprzedania etaminowa kapa haftowana na dwa łóżka i jasne skunys w formie lina. Narutowicza 3, m. 9.

Kilka minut od Kąskiego dworca
plac różnej wielkości do sprzedania. Szczeg. Radwańska 19, m. 19, od godz. 2—3 pp.

Karakulowe piękne palto damskie
prawie nowe sprzedam tanio natychmiast Hotel Manteuffel pokój Nr. 24.

Sprzedam 16 kg „Simon” lufy Kruppa bezkurkową. Cegielniana 87, m. 19, od 4—5 16

Sklep z urządzeniem i mieszkaniami do sprzedania Wiadomość ul. Mazowiecka 49.

Łódka dziecięca okazjnie do sprzedania. Al. Kosciuszki 29, prawa oficyna parter.

Sypialkę elegancką kupię okazjnie Oferty sub „Sypialka” do adm. Republiki. 14

Pokój do wynajęcia
Telefon 21-45,
od 2—4 pp.

Pokój duży umeblowany do wynajęcia dla solidnych osób. ul. Cegielniana 85, m. 7.

Podnajmę zaraz jeden lub dwa umeblowane pokoje z wszelkimi wygodami. Zostać można do godz. 11-ej i od 3—5-ej pp. Piotrkowska 199, m. 28, ofic. III wejście. II p.

Pokój elegancko umeblowany ze wszelkimi wygodami z centralnym ogrzewaniem do wynajęcia Piotrkowska 121, m. 35.

Miły pokój ew. z obiadem natychmiast do oddania. Piotrkowska Nr. 189 m. 1, tel. 43-84.

Pokój ekonomicznie umeblowany do wynajęcia solidnemu panu. Narutowicza 47, m. 16, od 2—4 pp. i 8—10 w.

Posady
Pokój umeblowany o dwóch oknach wełście z korytarza do oddania od zaraz Plac Dąbrowskiego 3, m. 5. Zostać od 1—4-ej. 18

Pracując za godzinę lekcyj oddam pokój. Zgłaszać się od 3—5. Piotrkowska 31, m. 3, front.

Wydoby człowiek na stanowisku poszukuje od 1-go marca pokoju dużego, słonecznego o 2-3 oknach przyzwoicie umeblowanego z urywalnością łazienki i wełściem z korytarza przy inteligentnej rodzinie. Oferty z podaniem warunków do admin. Republiki sub „A. B.”

Wysoki zarobek. Poszukiwany agenci do sprzedaży zagranicznego wyznalaku chemicznego. Zgłosić się Al. Maja 35, m. 11, od 3—6 pp.

SLIWKI W CZEKOLADZIE I KONIAKU
POLECA
Pischinger
Narutowicza 2

Od zaraz poszukuję wykwalifikowaną panią do okretkowej maszyny Piotrkowska Nr. 79, Cukerman.

Młode małżeństwo poszukuje posiadły w charakterze numerowego lub portjera. Łask. oferty Karolewska Nr. 36, Bobek.

Osoba z szcziem z dobrymi świadectwami przyjmie posadę w miejscu lub do dworu. Of. sub „Bona” do adm. Republiki.

Inkasent kawaler z dobrymi referencjami i poręczeniem potrzebuje. Oferty sub „G. L.” do adm. Republiki. 15

Stenotypistka polska znająca języki i buchalterię, kulekietną praktyką szuka posady. Oferty sub „Pomocnica”

Pracownica z gruntną znajomością buchalterii pisząca biegle na maszynie poszukuje posady od zaraz. Kulekietną praktyką. Pierwszorzędne referencje. Wymagania skromne. Łask. oferty sub „Pracownica” do adm. Republiki. 15

Wydoby energicznego p.e. egzarnarza poszukuję do chorego Oferty sub „78” do adm. Rep. 14

Wydoby wycowaną adom „Selle Marry” enseigne angielsk. francusk. alian. Traugutta 2, i lit.

Wydoby angielskiego dla początkujących i zaawansowanych, konwersacji i literatury udzielam. Zgłoszenia do admin. Republiki.

Wydoby niemieckiego dla konwersacji prowadzącego interesujące i zapewniającego szybkie postępy. Oferty Piotrkowska 81, i parter m. 5. 16

Kurs Fiat roczny go 10 zł. oraz Toledo i aplikacje wyuczam haftów ręcznych i maszynowych białych i kolorowych. Oferty doledo, aplikacje wenecką robotę, malowanie i liwerowanie Kautmanowa. Piotrkowska 18, i podwórko i piętro. 31

Wydoby prof. mniemoniki. Członka Akademii Parwijskiej S. Fajnszteina, oparł na prawach psychologii, fizjologii, logiki i pedagogiki, wzmacnia u osób każdego wieku D. Fajnszteina, Wilno, Zawalna 15, Tel. 12-73. Moje lekcje korespondencje dla zamieszkujących w zupełności zastępują ustne wykładanie, Prospek i warunki wysyłam na żądanie za dołączeniem 50 gr. znaczka poczt.

Wydoby ważnym wydawnictwem w depozyt Izraelowi Lajszca biegle na maszynie poszukuje posady od zaraz. Kulekietną praktyką. Pierwszorzędne referencje. Wymagania skromne. Łask. oferty sub „Pracownica” do adm. Republiki. 15

Zaliczenie Nr. 4256 na zł. 400, płatny 10. II od Rafałowicz i Szlam. Piotrkowska 17, zgubiono od J. Rotenbergera Piotrkowska 64, Takowe upiawniam.

Wydoby pracownię (ka) z kapitałem zł. 3.000 do intratnego interesu. Of. sub „Gwarancja” do admin. Republiki.

Wydoby krytyka-Zdróli. Zakład dietetyczny i pensjonat Vogla otwartą cały rok oferuje pokoje słoneczne. Telefon 17.

Wydoby maskaradowe kolacje nowe wyposzczam 6-go Sierpnia 26. Eugenia Szulc. 15

Wydoby Radio Technik wykonuje radio aparaty nainowazszego typu. Instalacje i naprawy. J. Blaszczak Łódź, Targowa 67, m. 20. 16

Wydoby zgubiono kwit E. lektrowni na następujące Nr. Dołarówek 264885, 816887. Węgmaister Sienkiewicza 33.

Wydoby Derek Korek roczny 1886 zag. książkę wojskową wyd. przez P.K.U. Łódź. 16

Wydoby Waszczyńskiemu Władysławowi skradziono książkę wojskową wyd. na przez P. K. U. Łódź. Miansto. 16

Wydobyieczysław Tomaszewski zabił pasport oraz kartkę wojskową. Krzyżowa 14.

WydobyZginęła matrykuła Feli Frydmanów. tow. „Kultury” 31